- 1 -

隰县人民政府办公室文件

隰政办发〔2023〕8 号

隰县人民政府办公室
关于印发隰县 2023 年度地质灾害防治

宣传培训演练工作方案的通知

各乡（镇）人民政府，县直有关单位：

为贯彻党的二十大精神，落实省委、省政府和市委、市政

府关于防灾减灾工作部署，扎实做好我县地质灾害防治工作，

现将《隰县 2023 年度地质灾害防治宣传培训演练工作方案的通

知》印发给你们，请认真遵照执行。

隰县人民政府办公室

2023 年 4 月 17 日

（此件公开发布）

- 2 -

抄送：县委常委，政府副县长，县委办、人大办、政协办。

隰县人民政府办公室 2023年 4月 17 日印发

校对人：江福桃 共印 40份

- 3 -

隰县 2023 年度地质灾害防治

宣传培训演练工作方案

为扎实推进我县地质灾害防治宣传培训演练工作，进一步

增强受地质灾害威胁群众的识灾、防灾、避灾意识，提高临灾

自救互救能力，结合我县实际，特制定本方案。

一、总体思路

按照“属地管理，分级负责”的原则，以构建地质灾害防

治技术支撑体系为抓手，采取行政推动、技术支撑、上下结合、

部门联动、多措并举等方式，有计划、分步骤地落实宣传培训

演练工作，进一步打牢地质灾害防治工作基础，提升基层防灾

能力。

二、主要目标

本次活动的目标是受威胁群众知道所面临的灾害和危害，

知道发生灾害的前兆，知道避让逃生的预案方法;群测群防员能

熟练掌握相应的监测方法与技能。做到“四知、四会”，即知隐

患点情况和威胁范围，知群众避险场所和转移路线，知险情灾

情报告程序和方法，知地质灾害监测时间和次数;会识别地灾发

生前兆，会使用简易监测方法，会对监测数据记录分析和初步

判断，会指导防治和应急处置。

- 4 -

三、工作对象

宣传对象：全县受地质灾害隐患点威胁的单位及人员，突

出受地质灾害威胁的人员密集区、风景名胜区、大中型工矿企

业所在地和交通干线、重点水利电力工程等防护重点和偏远山

区的群众、在建工程等。

培训对象：县政府和县地质灾害防治成员单位分管领导，

县、乡、村群测群防人员; 地质灾害防治技术支撑单位相关

技术人员。

演练对象：突发地质灾害应急指挥部成员单位的相关人员，

崩塌、滑坡，例如小西天景区、西坡底、寨沟、后寺湾、瓦窑

坡、接官坪等重要地质灾害隐患点受威胁的群众。

四、主要内容

宣传内容：宣传要针对地质灾害防治意识不强、依法履职

观念不强，地质灾害防治常识欠缺等问题，搞好地质灾害法规、

危害、常识和避险自救技能的宣传。

培训内容：培训要针对工作中存在的县政府及成员单位分

管领导法规意识淡薄、责任心不强，地质灾害防治制度掌握不

够、群测群防工作落实不到位，隐患点责任人和监测人专业知

识匮乏和监测能力不强等问题，主要培训地质灾害防治相关政

策理论、地质灾害防治典型案例和地质灾害防治基本知识、监

测简易方法等内容。

- 5 -

演练内容：演练要坚持“示范引导，立足实用”的原则，

重点解决县级单位参与多、组织少和重要隐患点应急避险演练

组织不够的问题。县、乡、村要结合突发地质灾害应急预案，

采取不同形式的演练方式; 受地质灾害威胁的乡村、厂矿、企

业、学校、旅游景点等，要组织好隐患点应急避险演练。

五、责任分工

各乡镇人民政府：结合地质灾害防治“五到位”（地质灾害

隐患评估到位、群测群防员联系到位、组织巡查到位、宣传材

料发放到位、发生灾险情时预案和人员到位）、做好“两卡一书”

的发放和日常巡查工作，做到“四个讲清”（讲清可能诱发的地

质灾害行为、讲清地质灾害的危害和前兆、讲清应急避险预案、

讲清遇到灾情、险情时要报告人员、电话）。在地质灾害易发区

刷写地质灾害宣传标语、张贴宣传画、发放宣传资料。在演练

方面，指导乡村搞好重要地质灾害隐患点的应急避险演练。

县自然资源部门：结合我县实际，制定县级地质灾害防治

宣传培训演练方案。在宣传方面，利用县级电视台、公益宣传

LED 屏等做好地质灾害防治常识、地质灾害临灾避险“五步法”

和《认知地灾规律科学防灾减灾》的宣传; 利用县级网络等媒

体做好政策法规的宣传;同地质灾害防治技术支撑单位相结合，

充分利用“4.22”地球日、“5.12”防灾减灾日，深入人员密集

区，组织 2-3 次集中宣传。落实地质灾害防治宣传“七进”（进

- 6 -

企业、进学校、进机关、进社区、进农村、进家庭、进公共场

所），真正把地质灾害防治知识送进千家万户;在培训方面，要

重点做好地质灾害隐患点责任人及监测人的培训;在演练方面，

要以地质灾害应急指挥部和成员单位为重点，组织突发地质灾

害应急预案的演练，督导乡村、企业、厂矿、学校搞好重要地

质灾害隐患点的应急避险演练。

地质灾害防治技术支撑单位：在县自然资源局指导下，组

织对本系统专业技术人员开展以提高地质灾害防治工作能力和

地质灾害应急调查能力为主要目的的业务培训，确保队伍思想

过硬，技术过硬，快速反应能力过硬，确保所派出人员符合技

术支撑工作要求，能够担当技术支撑重任；协助县直有关成员

单位和县人民政府做好地质灾害防治宣传培训演练工作。

六、阶段划分

（一）准备筹划阶段（4 月 14 日-4 月 20 日）。组织所属单

位和技术支撑单位进行动员部署，依据本方案细化宣传培训演

练内容，明确工作任务、负责人及完成时限。

（二）集中宣传培训演练阶段（4 月 21 日-5 月 31 日）。结

合冰雪冻融期和汛前排查重要时段，完成县、乡、村集中宣传

培训演练、“两卡一书”发放等工作。

（三）“七进”宣传和隐患点应急避险演练开展阶段（6 月

1 日-9 月 30 日）。结合汛期工作，重点搞好“七进”宣传和重

要隐患点应急避险演练。

- 7 -

（四）总结归档阶段（10 月 1 日-10 月 31 日）。各成员单

位进行宣传培训演练工作总结。10 月底前将宣传培训演练工作

总结及相关影像资料统一整理归档，并报县自然资源局备案。